APRESENTAÇÃO DA DESPESA 

3.1 – Demonstrativo da despesa na Câmara de Nova Monte Verde    

DOTAÇÕES TOTAL  

3.1.90 – Folha de Pagamento R$ 25.153,17 

3.1.90 – Encargos Patronais R$ 5.837,62 

Total R$ 30.990,79 

A estimativa de gastos do presente evento é de R$ 30.990,79 (trinta mil, 

novecentos e noventa reais e setenta e nove centavos). Considera-se um total de 11 

meses para o exercício de 2026. Esse montante inclui o pagamento do décimo terceiro 

salário e o adicional de um terço de férias, com os cálculos projetados a partir do mês de 

fevereiro de 2026.

[...]

com a Lei Complementar n°101 de 4 de maio de 2000, com a Lei Municipal n° 1.356, 

de 09 de setembro de 2025 (PPA 2026-2029), Lei Municipal n° 1.359, de 01 de outubro 

de 2025 (LDO 2026) e com a Lei Municipal 1.361, de 11 de novembro de 

2025 (LOA 2026). 

A estimativa de despesa decorrente do aumento é de R$ 30.990,79 (trinta 

mil, novecentos e noventa reais e setenta e nove centavos). Considera-se um total de 

11 meses para o exercício de 2026. Esse montante inclui o pagamento do décimo 

terceiro salário e o adicional de um terço de férias, com os cálculos projetados a partir 

do mês de fevereiro de 2026.